ab coactore; Varro l. lat. 8, 14 ab capite, gegen 98 Beispiele von a vor c. Bei Cicero und Caesar ist a entschieden vorherrschend, ebenso bei Livius, wenn man auch für ab gegen 150 Beispiele zählt. Meistens steht es vor Eigennamen und in Formeln, wie ab consulatu bei Nepos Att. 16, 3. Vitruv hat 16mal a, 28mal ab; dagegen der Rhetor Seneca, Valerius Maximus und Tacitus a nur vor Eigennamen. Den von Neue angeführten inschriftlichen Belegen sind hinzuzufügen: CIL VI 372 ab comu(ni), 2334 ab cœnsura, 2353 ab Cassia, 4355 ab conservas, 7882 ab cloaca, 5353 ab cerdone, 8703 ab concordia; X 6773 ab cubiculo; XIV 4011 ab codicillis u. s. w.

Vor g wird ab in der älteren Litteratur nicht gebraucht, obgleich wir CIL I 569 ab Grad... finden. Erst Varro schreibt 5, 116 ab galero und 6, 96 ab γαργαρίζεσθαι gegen 36 Fälle von a. Bei Caesar steht ab 9mal, doch nur vor Eigennamen (a 11mal), bei Livius 11mal, worunter 9mal vor Eigennamen. Die Inschriften zeigen ab öfters vor dem Vornamen C. = Gaius, CIL VI 4990. 10249. X 5647.

Ab vor q fehlt in der Litteratur wie in den Inschriften der archaischen Periode; erst Varro schreibt 7, 93 ab quo, und zwar als ἀπαξ εἰρημένον gegen 115 a, worunter 37mal a quo. Von den vier Stellen bei Cicero kann das 2mal gebrauchte ab quaestore als Formel bezeichnet werden; Caesar schreibt 1mal ab vor Eigennamen, 1mal ab quibus und 1mal ab quoque. Bei Livius stehen 14 Beispiele von ab (10mal vor Eigennamen und 2mal vor Zahlwörtern) mehreren Hunderten von a gegenüber; bei Vitruv sechs ab gegen fünf a.

3. Vor t, d, l, n, r. Man sollte von vornherein erwarten, ab nicht vor t zu finden; denn a te und abs te kommen häufig vor, wogegen ab te nach Neue-Wagener II³ 855 nur 1mal im Spätlatein bezeugt ist. Gleichwohl kommt ab vor t oft vor. Plautus gebraucht sowohl a wie ab: Bacch. 326. 776 ab Theotimo, 792 ab transenna, Curc. 618 ab tarpezita, 408 ab Therapontigono, mil. 1049 ab tui cupienti, während wir für a 13 Beispiele anführen können. Terenz hat eun. 545 ab Thaide; Cato agr. 133, 1 ab terra. Bei Varro zählen wir sogar 23 ab gegen 34 a vor t, umgekehrt bei Cicero ein ab tuis (Rosc. com. 37) auf 27 a tuis; bei Caesar 10 auf 20; bei Sallust 6 (darunter 4mal ab tergo) auf 8; bei Vitruv 12 auf 15. Bei Livius überwiegt sogar der Gebrauch von ab, so in ab tergo (mehr als 100mal), in anderen

Formeln und vor Eigennamen. Vergil schreibt *buc.* 8, 40 *ab terra* und *Aen.* 3, 149 nach *cod. F* *ab Troia*; Arnobius 8 *ab gegen ein a*. Die inschriftlichen Beispiele bei Neue erhalten Zuwachs durch *CIL VI* 8169 *ab titulo*, 8429 *ab T. Aelio*, 11535 *ab trunco*; *VIII* 10021 *ab T(acapis)*.

Vor *d* findet sich im archaischen Latein *ab* häufiger als *a*, so bei Plautus und Terenz, in den Fragmenten der Sceniker, auch bei Varro; dagegen überwiegt bei Cornificius und Cicero *a*, und *ab* behauptet sich in Formeln wie *ab dis* und vor Eigennamen. Umgekehrt treffen wieder bei Caesar 23 *ab* auf 10 *a*, bei Sallust 5 auf 4. Lucretius wendet *ab* regelmässig an, während es die augusteischen Dichter und Vergil vermeiden und Hor. *carm.* 3, 16, 22 *ab dis* als Formel entschuldigt ist. Livius hinwiederum bevorzugt *ab*, wenn auch meist in Formeln wie *ab dis* (22mal), *ab dextra* (15mal), *ab dictatore* (17mal). In den Inschriften steht *ab* häufig vor *divo*, *V* 35. 889. *VI* 2725. *X* 4862. 8038.

Auch vor *l* ist *ab* in der archaischen Litteratur häufiger als *a*; dies trifft die nämlichen Autoren, welche wir soeben für *d* genannt haben: Plautus, Terenz, Cato, Varro. Dagegen geben Cornificius und Cicero der Form *a* den Vorzug im Gegensatze zu Caesar, Sallust und Livius; die Poesie zeigt *ab* nur selten, in Formeln und vor Eigennamen. Der Gebrauch von *ab* und *a* vor *d* und *l* läuft somit ganz parallel.

Vor *n* wechseln bei Plautus und Terenz *ab* und *a*, wenn auch letzteres im Vorsprunge bleibt, wie auch bei Varro. Auffallend ist, daß bei Terenz unter 10 Beispielen von *a* 9mal *a nobis* sich findet, da man in der Formel eher ein älteres *ab* erwartet, auch nach Analogie von *ab nostro* *hec.* 807. *ad.* 326. Ebenso überwiegt bei Cicero *a*; *ab* hält sich in Verbindungen wie *ab nobis*, *ab nostris*, *ab natura* (7mal). Unter den Dichtern bedient sich nur Lucretius der Form *ab*, welche auch Livius wieder mit Vorliebe gebraucht, freilich zumeist in Formeln wie *ab nobis* (12mal) und vor Eigennamen. Sallust verwendet *ab* 7mal, *a* an einer einzigen Stelle. *CIL VI* 1472 *ab Nigro*, 4250 *ab Niso*, 9625 *ab nobis*.

Vor *r* ist *ab* noch mehr überlegen als vor *d*, *l*, *n*; denn bei Plautus, Terenz und den fragmentarisch erhaltenen Dramatikern ist es ausschließlich im Gebrauch, meistens in den Verbindungen *ab re* (*rebus*), *ab radice* (auch bei Cato *agr.* 161), einmal *ab regina*. Bei Varro herrscht *ab* vor (29 : 20), aber bei Cicero

DIESE SEITE IST FÜR KOSTENLOSE MITGLIEDER GESPERRT
Beantragen Sie jetzt die volle Mitgliedschaft, um diese Seite zu betreten

Smart Werden

Mehr als 2.000 Jahre
Menschheitswissen
in 797,885 Bänden

Sofortiger Zugang
\$8.99/monat

Fortfahren

*Es gelten Richtlinien zur fairen Nutzung.

übrigen augusteischen Dichtern ab zurücktritt. Die Formel *ab se* ist auch inschriftlich bezeugt, CIL I 204, 1. 32 und 2, 26, und aus der Kaiserzeit citieren wir VI 4035 *ab supelectile*, 10023 *ab statua*, 10094 *ab scaena*.